

**KẾ HOẠCH  
Thực hiện công tác phòng, chống  
tham nhũng, lãng phí trên địa bàn xã năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 05/3/2021 của UBND huyện Chu Puh về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện năm 2020;

Nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, góp phần xây dựng bộ máy chính quyền xã trong sạch, vững mạnh đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội bền vững, Ủy ban nhân dân xã IaHla xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí năm 2021 với các nội dung sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

**1. Mục đích:**

Tiếp tục quán triệt và thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, kế hoạch thực hiện công tác Phòng chống tham nhũng, trong đó chú trọng các văn bản Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác PCTN đến năm 2020; Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 20/02/2012 của BTV Tỉnh uỷ về đẩy mạnh cải cách hành chính trong PCTN, lãng phí; Quyết định số 44/QĐ – UBND ngày 02/02/2008 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai NQ số 126/NQ – CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ.

Đè cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị để thực hiện các biện pháp cụ thể về phòng, chống tham nhũng theo quy định; Nâng cao tinh thần trách nhiệm của Cán bộ, công chức trong công tác PCNT, ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tình trạng tham nhũng, loại bỏ dần, làm triệt tiêu các cơ hội, điều kiện phát sinh tham nhũng, lợi dụng chức vụ, quyền hạn để vụ lợi, góp phần xây dựng chính quyền, các ngành, các cấp trong sạch vững mạnh, đội ngũ cán bộ, công chức liêm chính; củng cố lòng tin của nhân dân và thúc đẩy KT- XH phát triển.

**2. Yêu cầu:**

- Quán triệt sâu sắc các chủ trương quan điểm của Đảng, nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của cấp ủy Đảng, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, đề cao vai trò của xã hội mà nòng cốt là Ủy ban Mặt trận và nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng.

- Việc thực hiện công tác PCTN là một nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục, lâu dài và là một trong các tiêu chí để đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ hằng năm. Vì vậy phải tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục tạo sự tự giác, thống nhất cao về ý chí, hành động trong cơ quan và của cán bộ, đảng viên và nhân dân về PCTN.

## **II. Các giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu:**

1. Công khai, niêm yết các thủ tục hành chính, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát để phòng ngừa tham nhũng, trong đó tập trung vào các nội dung sau: đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng đất đai; thu chi ngân sách; mua sắm, sử dụng tài sản công; an sinh xã hội và một số lĩnh vực nhạy cảm được dư luận quan tâm. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội.

2. Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong phòng ngừa, phát hiện tham nhũng. Đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào chương trình bồi dưỡng hằng năm cho đội ngũ cán bộ, công chức từ xã đến cơ sở.

3. Tiếp tục thực hiện tốt việc kê khai tài sản thu nhập lần đầu, bổ sung hằng năm thuộc diện cán bộ, công chức phải kê khai theo Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản thu nhập.

4. Thực hiện nghiêm túc các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ sử dụng tài sản công của cán bộ, công chức, trước hết là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị làm cơ sở thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

5. Xây dựng công bố, công khai quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức và tăng cường công tác giám sát việc thực hiện theo quy định của pháp luật.

6. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã năm 2021 trong đó một trong những nội dung trọng tâm là triển khai phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác PCTN.

7. Xây dựng và duy trì chuyên mục, chuyên trang và thường xuyên đăng tải các bài viết chuyên đề giới thiệu chính sách pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính trên trang thông tin điện tử xã.

## **III. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Người đứng đầu UBND xã.**

Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ đã được phân công tại Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 04/09/2019 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Quyết định số 816/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn huyện và các năm tiếp theo.

Tổ chức phổ biến, quán triệt cho CBCCVC và các tầng lớp nhân dân về đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước về phòng chống tham nhũng, tập trung vào những nội dung trọng tâm như Luật phòng chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019 ngày 01/7/2019 của Chính phủ; Nghị quyết số 04 –NQ/TW ngày 30/01/2016 của Ban chấp hành Trung ương Đảng; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư; Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 12/5/2009 của Chính phủ.

## **2. Công chức Tài chính- Kế toán:**

Tham mưu UBND xã thực hiện tốt về công khai, minh bạch trong công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, xây dựng cơ bản và mua sắm tài sản công; xây dựng ban hành quy trình hướng dẫn trong việc mua sắm tài sản công chặt chẽ để phòng ngừa tham nhũng. Trong đó quy định cụ thể về cơ chế công khai, minh bạch trước và sau mua sắm; về trình tự thủ tục, tiêu chuẩn, chất lượng tài sản; về cơ chế kiểm tra, giám sát trong quá trình mua sắm.

Tăng cường vai trò quản lý nhà nước, tham mưu cho UBND xã trong công tác đấu thầu, chỉ định thầu và thẩm tra phê duyệt vốn đầu tư xây dựng nhằm hạn chế tiêu cực, lãng phí và thất thoát vốn đầu tư.

Thực hiện đảm bảo Luật ngân sách Nhà nước và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

## **2. Công chức Địa chính- Xây dựng:**

Tiếp tục tham mưu UBND xã về quy hoạch sử dụng đất, thực hiện nghiêm túc việc công khai minh bạch quy hoạch, thống kê lại diện tích chưa sử dụng, đất lấn chiếm và sử dụng sai mục đích tham mưu UBND xã biện pháp xử lý.

Công khai các quy định thủ tục hành chính trong việc cấp đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển quyền sử dụng đất. Thường xuyên kiểm tra và đề xuất biện pháp xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai trái phép.

Có kế hoạch, quy hoạch quyết đất hoàn thành các thủ tục để giao đất, đấu giá quyền sử dụng đất phục vụ phát triển KT- XH và công tác xây dựng cơ sở hạ tầng.

## **3. Công chức Tư pháp- Hộ tịch:**

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho cán bộ và nhân dân.

Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND xã ban hành theo quy định.

## **4. Công chức Văn hóa- Xã hội, đài truyền thanh xã:**

Phối hợp với Tư pháp xây dựng tin, bài chuyên mục phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để tuyên truyền, phổ biến trên đài truyền thanh xã.

Chịu trách nhiệm tuyên truyền pháp luật về phòng chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Phối hợp với Tư pháp xây dựng các hoạt động tuyên truyền như: Thi tìm hiểu về Luật phòng chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

### **5. Công chức Văn phòng - Thông kê xã:**

Tham mưu UBND xã củng cố và nâng cao chất lượng của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã.

Thực hiện tốt Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản thu nhập và các văn bản hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, chịu trách nhiệm hướng dẫn và triển khai thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập đối với người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định. Hoàn thành việc kê khai tài sản thu nhập theo quy định.

Tham mưu UBND xã trong công tác kiểm tra cán bộ, công chức trong việc thực hiện việc kiểm tra chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã.

### **6. Vai trò của Mặt trận các đoàn thể trong phòng, chống tham nhũng; chống lãng phí:**

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên và trong nhân dân về biểu hiện, tác hại của tham nhũng, lãng phí và trách nhiệm của xã hội trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tạo điều kiện để cho nhân dân tích cực chủ động tham gia vào công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

### **7. Đối với các đơn vị trường học:**

Công khai minh bạch các khoản thu đóng góp tự nguyện của học sinh và phụ huynh để phụ huynh có điều kiện giám sát việc thu, chi của nhà trường; thu, quản lý và sử dụng các khoản đóng góp theo quy định, không được thu các khoản thu ngoài quy định.

### **8. Cán bộ công chức làm việc tại bộ phận “Một cửa”:**

Tiếp tục triển khai có hiệu quả kế hoạch số 1490/KH-UBND ngày 04/7/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về thực hiện chỉ thị số 10/CT – TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

Phải đảm bảo hoạt động thông suốt, với tinh thần phục vụ chu đáo, tận tình, công tâm, tuyệt đối không gây phiền hà, nhũng nhiễu đối với các tổ chức, cá nhân đến liên hệ giải quyết công việc. Tiếp tục tăng cường cung cấp công nghệ thông tin trong thực thi công vụ, hạn chế công chức tiếp xúc trực tiếp với người dân, doanh nghiệp

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí năm 2021. UBND xã yêu cầu các ban, ngành liên quan chủ động tổ chức thực hiện, triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Đảng ủy; HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- MT các Ban, ngành đoàn thể xã;
- Lưu: VT, CVUB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
Q. CHỦ TỊCH**

**Dương Đình Bình**